[87208] Super Psalmo 40 n. 5 *Adversum*. Hic ostendit malum consilium eorum, quomodo noceant. Et primo ponit consilium inimicorum. Secundo ostendit quod in hoc etiam convenerunt aliqui amici boni, ibi, *homo pacis*.

Et primo ponit ordinem consiliandi, ostendens quod primo conveniunt consiliantes. Secundo discutiunt de quo consiliant. Tertio determinat quid sit faciendum. Et haec tria describit hic. Dicit ergo, *omnes inimici mei subsannabant adversum me*, Glossa, *egrediebatur*. Et post sequitur *in idipsum* et cetera. Et hoc in littera Hieronymi habetur, tamen non est vis. Et dicit, *subsannabant*, idest silenter loquebantur; et hic est modus specialiter in consiliariis, et maxime de malis consiliis et malis hominibus, qui in occulto hoc faciunt: Lev. 19: *non eris criminator nec susurro in populis*: Eccl. 28: *susurro et bilinguis maledictus* et cetera. Et dicit, *adversum me*. Et ita non sunt bona consilia, sed mala: Ps. 35: *iniquitatem meditatus est in cubili suo*. Et ideo cogitabant mala mihi: Ps. 1: *beatus vir qui non abiit* et cetera. *Verbum iniquum constituerunt adversum me*, idest injustum. Hoc ergo determinaverunt in eorum Concilio: Joan. 11: *expedit vobis ut unus homo moriatur pro populo*. Et ex illa hora cogitaverunt et cetera. Matth. 21: *hic est haeres, venite occidamus eum*: Sap. 2: *morte turpissima condemnemus eum*. Hoc verbum iniquum habetur Hier. 18: *tu scis, domine, consilium eorum adversum me in malum et mortem*. Numquid qui dormit non adjiciet ut resurgat? Hic ponit rationem eorum pravae determinationis. Ly *non*, superfluit: quasi dicat, qui dormit, non resurget: quasi dicat, si occiderimus eum, non resurget: Sap. 2: *non est qui agnitus sit reversus ab Inferis*. Et ideo resurrectionem credebant seductionem. Vel aliter. Numquid qui dormit etc. ut ly *non* construatur cum ly *adjiciet*, et sit sensus, ut sint verba Ecclesiae eis insultantis; quasi dicat, vos constituistis eum occidere, sed frustra hoc fecistis, quia resurget; unde dicit, *numquid qui dormit non adjiciet ut resurgat?* Et dicit, *dormit*, quia etiam hoc dicitur Dan. 12: *multi de his qui dormierunt in pulvere terrae evigilabunt*: nam simpliciter mors Christi dormitio fuit, quia ipse se ipsum posuit in mortem, et mortuus est non per violentiam, sed per propriam voluntatem. Et ideo habuit potestatem sumendi animam virtute divinitatis: 2 Cor. 13: *si mortuus est ex infirmitate, vivit tamen ex virtute Dei*.

[87209] Super Psalmo 40 n. 6 *Etenim homo pacis meae in quo speravi*. Supra proposuit Psalmista consilium inimicorum tractantium mortem Christi; hic autem introducit consilium amicorum. Et quia ipse Christus, Joan. 13, istud verbum introducit de Juda, ideo nos de Christo hic exponamus. Ubi duo facit. Primo describitur conditio ejus. Secundo culpa. Conditio personae Judae describitur ex tribus, quae aggravant peccatum: quia amicus, quia familiaris, et quia beneficiatus. Dicit ergo quantum ad primum: *etenim homo pacis meae*. Dixit supra quod dormivit, id procurante proditore. Vel, *verbum iniquum constituerunt adversum me inimici*. Sed non est mirum, quia, *homo pacis meae*, quia Judas inter amicos reputabatur. Haec autem prophetia contigit facto, quia osculo prodidit Christum, quod est signum amicitiae et pacis. Unde dominus dixit Luc. 22: *Juda, osculo tradis filium hominis?* Ps. 27: *loquuntur pacem cum proximo suo* et cetera. Hier. 20: *audivi contumelias multorum, et terrorem in circuitu ab omnibus viris qui erant pacifici ei, et custodientes latus meum*. Item familiaris erat; unde, *in quo sperabam*. Sed numquid deceptus est Christus in spe sua? Non. Et ideo dicit, *in quo sperabam*, idest in quo videbar sperare, idest confidere, quia commiserat ei dispensationem rerum suarum. Vel, *in quo sperabam*, idest talis conditionis: et ita me habebam ad eum quod debebam sperare in eo. Sed aliquando credit quis sperare in eo quem credit amicum, et de quo deberet confidere, et tamen decipitur: Hier. 9: *in omni fratre tuo non habeas fiduciam*: Mich. 7: *nolite credere amico, et nolite confidere in duce*. Vel, *in quo sperabam*, in membris meis quae in Christo sperabant: Matth. 25: *quod uni ex meis minimis fecistis, mihi fecistis*. Quantum ad tertium dicit, *qui edebat panes meos*, quia Christus cum signo panis eum designavit: Joan. 13: *cui intinctum panem porrexero*. Et licet Judas ederet panem Christi, tamen perrexit contra eum: Eccl. 29: *pascet et potabit ingratos*. Vel, *panes meos*, idest doctrinam meam: Gen. 49: *Aser pinguis panis ejus, et praebebit delicias regibus*. Talis panis est panis Christi, qui est pinguis propter dulcedinem doctrinae: Ps. 118: *quam dulcia* et cetera. *Magnificavit super me supplantationem*. Ecce peccatum. Hieronymus habet, *levavit contra me calcaneum suum*. Et loquitur ad similitudinem ejus qui vult aliquem omnino comprimere; quasi dicat: attentavit ut me totaliter contereret. Et diversitas translationum videtur processisse ex aequivoco: quia quod in altum levatur, magnificatur. Vel, *magnificavit super me supplantationem*, idest fecit magnam supplantationem contra me, quia mortem intulit: Hier. 9: *omnis supplantans supplantabitur*: Amos 5: *odio habuerunt corripientem in porta*.

[87210] Super Psalmo 40 n. 7 *Tu autem*. Christus jam exposuit in generali suam petitionem; hic autem ostendit in quo misericordiam petat; unde dicit, *ipsi conturbaverunt me*, sed non restat nisi ut recurram ad Deum; et ideo dicit, *tu autem, domine, miserere mei*. Misericordia debet esse ubi est miseria; Christus autem factus est

particeps miseriae nostrae, non quantum ad culpam, sed quantum ad poenalitatem; et praecipue quantum ad poenam mortis. Et ideo, *miserere mei*: Ps. 88: *miserecordiam meam non dispergam ab eo*. Sed in quo petit misericordiam, ostendit, cum dicit, *resuscita me*; quasi dicat, illi dicunt, *non adjicies ut resurgat*, sed tu resuscita me. Sed numquid Christus non resurrexit propria virtute, quia dicit *resuscita me*? Immo videtur quod sic: quia Psalmista dicit in persona Christi, *ego dormivi et exurrexi*. Ps. 3. Dicendum, quod Christus secundum quod homo, non habuit potestatem resurgendi, sed secundum virtutem divinitatis, quae est eadem in patre et filio. Et ideo si surrexit potestate patris, surrexit potestate sua. Et petit a patre, ut homo, quod habebat ut Deus, ut ostendat virtute divinitatis hoc fieri. *Et retribuam eis*. Hic ponit effectum ejus. Duplicem potestatem habuit Christus post resurrectionem, quia in caelo et in terra: et ideo retribuit eis captivitatem temporalem, quia dispersi sunt per mundum, et retribuet eis in futuro damnationem: Joan. 5: *potestatem dedit ei iudicium facere*. Hieronymus habet, *resuscita me et retribuam tibi*; quasi dicat. Iste fructus resurrectionis, quod resuscitatus adducam multos ad cognitionem nominis tui: Ps. 115: *quid retribuam domino* et cetera.

[87211] Super Psalmo 40 n. 8 *In hoc cognovi*. Hic ponit fiduciam exauditionis. Et primo ponit quod Deus voluit eum, idest complacitum fuit paternae voluntati in ipso: unde dicit, *quoniam voluisti me*: Matth. 3: *hic est filius meus dilectus in quo mihi complacui*: Isa. 42: *complacuit sibi in illo anima mea*. Item dicit, *non gaudebit inimicus meus super me*, idest Judas: et si fuit gavisus in morte, non tamen finaliter gaudebit, quia contristabitur in resurrectione: Mich. 7: *ne laeteris inimica mea super me, quia cecidi; consurgam*. Et potest haec littera ordinari dupliciter. Uno modo, ut primum sit argumentum secundi; et sit sensus: ex hoc quod considero quod sum tibi acceptus. Alio modo, ut secundum sit causa primi; ut sit sensus: quia inimicus meus non poterit gaudere super me, *cognovi quia voluisti me*. Sed quia indigebat signo aliquo, dicit, *cognovi*, idest cognoscere feci, vel quia alii hoc cognoverunt. *Me autem propter innocentiam suscepisti* et cetera. Hic exauditus gratias agit. Et primo confitetur beneficium. Secundo subjungit laudem, ibi, *benedictus*. In beneficio confitetur totum quod ad se pertinet. Primo enim proponit meritum. Secundo ostendit resurrectionis beneficium. Tertio resurgentis statum. Quarto exultationem. Quantum ad meritum ejus consideremus ejus innocentiam: unde dicit: *me autem suscepisti propter innocentiam*. 1 Pet. 2: *peccatum non fecit*. Psal. 25: *ego autem in innocentia mea ingressus sum*. Et ex hoc merito dicit se susceptum, sive assumptum. Non dicit hoc de assumptione in unitatem personae, quia illa assumptio non fuit ex meritis ipsius hominis Christi, sed ex mera gratia: unde et spiritus sancti operatione facta est; sed hoc dicit de susceptione ab Inferis, qua surrexit. Psal. 3: *tu autem, domine, susceptor meus es*. Et dicit, *suscepisti*, scilicet animam meam ab Inferis; et carnem de sepulcro. Sed qualiter susceptus est? Numquid ad vitam mortalem, ut Lazarus? Non; sed susceptus est ad statum immortalitatis: unde dicit: *et confirmasti me in conspectu tuo in aeternum*, idest in statu immortalitatis. Roman. 6: *Christus resurgens ex mortuis jam non moritur*. Et adhuc plus: quia constituit eum ante conspectum suum. Hebr. 9: *introivit in ipsum caelum, ut appareat vultui Dei pro nobis*. Et hoc *in aeternum*, idest semper.